海南师范大学实验室建设与管理中心

海师实函〔2024〕09 号

关于组织开展 2024 年“实验室安全月”

系列活动的通知

各相关单位：

今年 6 月是第 23 个“全国安全生产月”，为深入贯彻落实党的二十

大报告精神和习近平总书记关于安全生产重要论述，坚持人民至上、生

命至上，坚持安全第一、预防为主，突出“人人讲安全、个个会应急—

—畅通生命通道”的主题，实验室建设与管理中心拟开展 2024 年“实验

室安全月”系列活动，现就相关事宜通知如下：

一、活动目的

通过此次活动，进一步强化广大师生实验室安全红线意识和底线思

维，牢固树立安全发展理念，增强自我保护、自我防范以及应对突发事

件的应急处置能力。

二、 组织单位

（一）主办单位

实验室建设与管理中心

（二）协办单位

保卫处、后勤管理处、附属医院、生命科学学院、信息科学技术学

院、化学与化工学院、地理与环境科学学院等

三、 活动安排

（一）2024 年“实验室安全月”开幕式和实验室安全知识讲座

https://dlxy.hainnu.edu.cn/

讲座题目：高校实验室安全形势要求与行动实践

主讲人：中国矿业大学吴祝武教授

时 间：2024 年 5 月 28 日下午 15：00-17：00

地 点：龙昆南校区图书馆十楼报告厅

参加人员：学校领导；教务处、后勤管理处、保卫处、实验室建设

与管理中心、图书馆、附属医院等机关教辅部门负责人；各学院分管实

验室安全副院长、全体实验员、一线科研教师和部分学院学生代表。

主讲内容：实验室安全事故案例；实验室安全形势要求；实验室安

全行动实践；高校实验室安全的几点思考。

（二）实验室安全应急演练

时 间：2024 年 5 月 29 日下午 14：30-17：30

地 点：龙昆南校区生命科学学院三楼 312 基础化学实验室

参加人员：学校领导，相关部门及学院参演人员，各相关学院参加

观摩的分管副院长、教师和学生。

演练内容：化学品泄漏应急演练和乙醚火灾应急演练。

（三）实验室安全嘉年华

第一场：2024 年 5 月 28 日下午 12：00-17：00 龙昆南校区数学与统

计学院和物理与电子工程学院中间通道

第二场：2024 年 5 月 30 日上午 9：30-12：30 桂林洋校区综合实验

楼大厅

参加人员：各学院学生

活动内容：嘉年华现场设置关卡闯关、合影打卡和兑换礼品三大环

节，寓教于乐，通过游戏的方式让参与者在轻松的闯关游戏中学习安全

知识，掌握急救技能。

（四）实验室安全宣教展

时 间：2024 年 5 月 28 日—5 月 30 日

地 点：龙昆南校区田家炳教育书院大厅

参加人员：各相关学院学生

活动内容：实验室安全宣教展内容涉实验室安全规范、实验室安全

事故案例分析、实验室安全隐患等内容。

四、 有关要求

（一）各相关单位要高度重视，动员师生广泛参与（各学院实验员

和安全员务必参加）此次活动，并通知参加 2024 年“实验室安全月”开

幕式和实验室安全知识讲座的人员，于 5 月 24 日下午四点前在金山文档

在线填报《2024 年“实验室安全月”开幕式和实验室安全知识讲座参会

教师汇总表》。

（二）通过这次活动，希望广大师生进一步牢固树立安全意识，防

患于未然，把安全时刻放在心上、牢年抓在手上，养成自觉的良好的安

全行为规范，做到安全隐患勤排查，为共同创建平安和谐校园贡献自己

的力量。

联系人：邴丽娜

电话：13976237166 邮箱：hslab@hainnu.edu.cn

实验室建设与管理中心

2024 年 5 月 24 日

mailto:hslab@hainnu.edu.cn